1 Schwerin

2 C.A.Reith

3 Wonckhous

توانست با راه اندازی یک سرویس کشتیرانی بخار، از خرمشهر تا اهواز، در صنعت حمل و نقل آبی با شرکت‌های انگلیسی به رقابت پردازد. شرکت ونکه‌هاوس، بار و مسافر را با قیمت مناسبتری نسبت به شرکت انگلیسی «لینچ»¹ جابجا می‌کرد.⁴ در سال 1323ق/ 1905م یک خط کشتیرانی میان خلیج فارس و بندر هامبورگ شروع به فعالیت کرد که خط کشتیرانی هامبورگ - آمریکانام داشت. اولین کشتی بخار این خط که متعلق به کمپانی «هال»² بود در تابستان 1324ق/ 1906م به بوشهر رسید. محموله این کشتی قند بود. در سال 1325ق/ 1907م کشتی‌های انگلیسی برای حمل هر تن بار 40 شیلینگ دریافت می‌کردند. این در حالی بود که کشتی‌های بخار آلمانی این مبلغ را به 10 شیلینگ کاهش داده بودند و گاهی هم چند زائر مسلمان را بطور رایگان به شهر جده می‌رساندند که تأثیر مثبتی در میان مسلمانان بجا گذاشته بود.⁵ چندی بعد شرکت‌های دیگری مانند «هانزا لاین»³ نیز به خطوط کشتی رانی آلمانی حاضر در خلیج فارس اضافه شد.⁶

در منابع دیگر تاریخی اطلاعاتی در مورد فعالیت یک شرکت آلمانی در تبریز وجود دارد.⁷ شونمان⁴ نماینده کنسولگری آلمان در تبریز و شریک یک شرکت آلمانی به نام «موسینگ و شونمان»⁵ بود که در آن محل به نام «شرکت آلمان» مشهور بود. شونمان قصد داشت این گروه آلمانی را تبدیل به کانون مقاومتی در برابر روس‌ها کند. این شرکت از حق کشتیرانی بر روی دریاچه ارومیه برخوردار بود و در اواخر 1328ق/ 1910م یک کشتی بخار در اختیار داشت. از دیگر فعالیت‌های شونمان در تبریز فروش 1500 قبضه اسلحه و یک میلیون فشنگ به مشروطه خواهان بود که اکثر این اسلحه‌ها از طریق روسیه وارد ایران می‌شد. این موضوع نشان می‌دهد که در جریان انقلاب مشروطه آلمانی‌ها یکی از منابع تأمین سلاح برای مشروطه خواهان به حساب می‌آمده‌اند.

6 Hochest

دیپلمات‌های آلمانی مقیم ایران به حساب می‌آمد.⁹ یکی از تجارت‌خانه‌هایی که مستقیماً با کارخانه‌ها در ارتباط بود و بطور همزمان مسئول تولید و فروش فرش بود، مؤسسه آلمانی فرش «پتاگ»² بود. مرکز این مؤسسه در برلین بود و شعبه‌هایی در چندین شهر ایران و شهرهای مختلف از کشورهای دیگر داشت. این شرکت در سال 1330 ق/ 1912 م تأسیس شد. شعبه تبریز این مؤسسه دارای صنایع رنگرزی و نساجی بود و پشم مورد نیاز در همان کارخانه رنگ و بافته می‌شد و از همان محل به خارج از ایران صادر می‌شد.¹⁰ در این کارخانه خلوص جنس و مرغوبیت پشم‌های ایرانی مورد توجه بود و تمام تلاش شرکت پتاگ صرف این می‌شد که صنعت قدیمی ایران و هنر ایرانی را دوباره به شکوفایی برساند.¹¹

این نوع ناسیونالیسم در طلب نوعی ایرانی‌گری ناباز نوع ساسانی آن بود و از سوی دیگر بر ماندگاری فرهنگ ایرانی در دوران اسلامی تاکید داشت.¹² بطور کلی مبانی سیاست اقتصادی ایران در دوره رضاشاه، بویژه سال‌های پس از 1309ش / 1930م عبارت بودند از:

(الف) اجرای سیاست اقتصاد دولتی و ارشادی در چارچوب نظام اقتصادی مختلط

(ب) انجام برنامه‌های عمرانی و اختصاص بودجه فراوان به این امر

(ج) پشتیبانی از صنایع داخلی

(د) تعادل بودجه

(ه) گرفتن مالیات فراوان از مردم¹³

حکومت پهلوی اول که به دنبال کاستن از نفوذ و قدرت اقتصادی انگلستان بود، کشور آلمان را به عنوان یک نیروی اقتصادی وارد عرصه اقتصاد سیاسی خود کرد و در همین راستا ابتدا مدیریت بانک تازه تأسیس ملی را در سال 1307 / 1928م به یک نفر آلمانی به نام «کورت لیندن بلات» داد و چندی بعد انحصار چاپ اسکناس را که تا پیش از این در دست بانک شاهنشاهی، یعنی انگلستان، قرار داشت به این بانک سپرد. البته ناگفته نماند که لیندن بلات پس از مدتی، بخاطر بروز یک جنجال اقتصادی بزرگ، ابتدا محاکمه شد و سپس ایران را ترک کرد.¹⁴ به این ترتیب نوعی نوسازی آمرانه در ایران شروع شد و نقش اساسی را در این زمینه دولت به عهده گرفت.

از سال 1312ش/1932م راه اصلی رشد و توسعه کشور، توسعه صنعتی معرفی شد و دولت جهت دستیابی به یک جامعه صنعتی مشغول به کار شد. استراتژی عمده رضاشاه جانشینی واردات بود و در ابتدا به ایجاد کارخانه‌ها و گسترش صنایع سبک پرداخت. در نتیجه این فعالیت‌ها بود که بودجه وزارت صنایع و معادن به همراه بودجه وزارت تجارت و طرق و فواید عامه بطور چشم گیری افزایش یافت و در سال 1312ش/1933م، 19 درصد از کل بودجه کشور را به خود اختصاص داد.¹⁶ در این برهه وزارت صنایع حدود سیصد واحد صنعتی تولید کننده قند و شکر، چای، سیگار، برنج، مواد غذایی بسته بندی شده، صابون، روغن، گلیسرین، کف، اسیدسولفوریک، سیمان، الوار، مس، باتری و از همه مهمتر چندین واحد تولید برق احداث کرد؛ چنانچه چند سال بعد بیشتر شهرهای ایران از نیروی برق استفاده می کردند.

این کارخانه‌ها که در شهرهای مختلف ایران پراکنده بودند در اشتغال زایی این دوره تأثیر قابل توجهی داشتند. در این کارخانه‌ها تعداد زیادی کارگر آموزش دیده و نیز مهندسان ایرانی مشغول به کار بودند و حجم قابل توجهی از تولیدات خود را روانه بازار می‌کردند. برخی از این کارخانه‌ها از این قرارند:

الف) کارخانه نساجی شاهی (قائم شهر)، که از سال 1309 ش/ 1930 م فعالیت خود را شروع کرد و در دو بخش تولید نخ و پارچه فعال بود²¹ چند سال بعد هم واحدهای سفیدگری و رنگرزی به این کارخانه اضافه شد که دستگاه‌های آن از کارخانه «اونیون ماتکس» آلمان خریداری شده بود.²²

ج) کارخانه هارتونیان مشهد که در سال 1312 ش/ 1934 م افتتاح شد و مانند بسیاری دیگر از کارخانه‌های این دوره، ماشین آلات این کارخانه هم از آلمان خریداری شده بود. محصول این کارخانه نخ‌های پشمی بود که به مصرف قالبیافی می‌رسید.²³ شرکت آلمانی «هوختیف» ساخت

ساختمان این مجموعه را به عهده داشت و ماشین آلات آن نیز بخشی از یک کمپانی انگلیسی و بخشی از کارخانه «اونیون ماتکس» آلمان خریداری شده بود. برق کارخانه را هم دستگاه‌های خریداری شده از کمپانی «A.E.G» آلمان تأمین می‌کرد.²⁴

ه) شرکت سهامی ریسندگی و بافندگی شهرضا (نخباف - اصفهان) که در سال 1314 ش/ 1935م، با سرمایه اولیه سه میلیون و ششصد هزار ریال به ثبت رسید.²⁵ طراحی و اجرای این واحد تولیدی نیز به دست آلمانی‌ها صورت گرفت و سرپرست آن مهندس «نیمگر» از این کشور بود.

2) فعالیت شرکت کروپ در ایران

در سال 1306 ش/ 1927م، پس از سفر تیمورتاش به آلمان، که به منظور توسعه روابط سیاسی و اقتصادی میان دو کشور صورت پذیرفت، رضاشاه موافقت کرد که با متخصصان آلمانی در ایران، جهت ورود صنایع این کشور همکاری شود. بنابر این تصمیم بود که همکاری‌های میان تیمورتاش و «براوون»، به عنوان نماینده کشور آلمان به سرعت شروع شد. هدف این برنامه استقرار صنایع سنگین آلمان در ایران بود. براوون تعهد کرده بود استقرار صنایع مزبور را با اعتباری حدود چهل میلیون رایش مارک آلمان و ظرف مدت هشت سال به انجام برساند.

یکی از شرکت‌هایی که در زمینه صنعت فولاد وارد ایران شد شرکت «کروپ»¹ آلمان بود که قرار بود طراحی و اجرای یک کارخانه ذوب آهن را در ایران برعهده گیرد.²⁶ شرکت کروپ یکی از فعال‌ترین شرکت‌های صنعتی آلمان بود که با استفاده از ظرفیت‌های ایجاد شده در این دوره، از پیشروان صنایع آلمانی در ایران به حساب می‌آمد، تا جایی که در سال 1318 ش/ 1939م، ارزش صنایع فروخته شده از طرف این کمپانی به ایران به رقم بی سابقه چهار میلیون و یکصد و پنج هزار رایش مارک رسید.²⁷ با این وجود پس از شروع جنگ جهانی دوم و گسترش دامنه آن، کارخانه ذوب آهنی که قرار بود توسط این گروه صنعتی به ایران تحویل داده شود، وارد ایران نشد (مصاحبه با یوآخیم کورتس، مدیر عامل شرکت کورتس، پاییز 1394) و موضوع راه اندازی کارخانه ذوب آهن در ایران تا زمان محمدرضاشاه به تعویق افتاد و فعالیت‌های شرکت کروپ در سایر زمینه‌های صنعت فولاد ادامه یافت.

¹ Krupp

3) فعالیت‌های شرکت فروشتال

در سال 1314 ش/1935 م، پای یکی دیگر از بزرگترین مجموعه‌های صنعتی آلمان، در زمینه تولید ماشین‌آلات صنعتی به ایران باز شد. در این سال یک هیئت اقتصادی از تهران عازم برلین شد و با نمایندگان شرکت «فروشتال» وارد مذاکره شد. متعاقب این مذاکره قرار شد، کنسرسیومی صنعتی، متشکل از شرکت‌هایی مانند «کروپ»، «زیمنس»، «AEG»، «MAN» و چند مؤسسه صنعتی دیگر، تحت نظارت این مجموعه، در ایران دایر و فعال شوند. این نوع از سرمایه‌گذاری تا آن زمان در نوع خود تقریباً بی سابقه بود.²⁸

4) ساخت کارخانه‌های قند

بررسی توسعه صنایع آلمانی در ایران، بدون در نظر گرفتن نقش و نام کشور چکسلواکی، ناقص باقی می‌ماند. در کشور چکسلواکی کارخانجات «اشکودا»، در صنایع سبک و سنگین یکی از مهمترین گروه‌های صنعتی محسوب می‌شدند. حمله آلمان به چکسلواکی در جنگ جهانی دوم و منضم شدن این کشور به آلمان در سال 1318 ش / 1939 م باعث شد کارخانجات اشکودا هم در شمار کارخانه‌هایی در آینده توسط آلمان‌ها تصرف و از آن به بعد توسط آنها مدیریت شد²⁹ از سال‌ها قبل گروه صنعتی اشکودا، البته به عنوان یک کارخانه از کشور چکسلواکی، در ایران فعالیت خود را آغاز کرده بود.

بنابراین شرکت تلفن تأسیس شد و این وسیله آرام آرام در دسترس عموم قرار گرفت. مدیر شرکت تلفن جهت تأمین نیازهای شرکت نهایتاً موفق شد پس از انجام مذاکراتی با شرکت «زیمنس و هالسکه» قراردادی جهت راه اندازی خطوط تلفن منعقد کند. بنابراین قرارداد بود که در سال 1305 ش / 1926 م چهار تن آلمانی جهت نصب و راه اندازی تلفن وارد ایران شدند.³⁵

در سال 1316 ش / 1937 م شرکت تلفن درصدد برآمد تا تلفن تهران را خودکار کند تا از آن به بعد شماره گیری بدون واسطه صورت بگیرد. جهت حصول این امر ابتدا شش هزار شماره تلفن از شرکت زیمنس خریداری شد و در همان سال تلفن‌های خودکار در تهران آغاز به کار کردند.

لازم به ذکر است که بیشتر این بناهای بزرگ توسط معماران آلمانی طراحی و ساخته شده بود؛ به طور مثال ساختمان بانک ملی در تهران، که آمیزه‌ای از سبک سنتی و مدرن در معماری ایران بود، نمونه‌ای از این ساختمان‌ها به حساب می‌آمد. ساخت این بناهای دولتی، گسترش و تقویت صنعت سیمان کشور را ضروری می‌ساخت. بنابراین در سال 1315 ش / 1936 م، دولت اقدام به نوسازی تنها کارخانه تولید سیمان کشور کرد. انجام این امر به مقایسه کاران آلمانی واگذار شد و یک سال بعد ظرفیت تولید کارخانه سیمان مذکور به بیش از سیصد تن در روز رسید.³⁷

(7) صنایع نظامی

صنایع نظامی ایران هم گسترش و پیشرفت‌های خود را در بسیاری از بخش‌ها مدیون کشور آلمان می‌دانست. از کارخانه‌های تأسیس شده در این زمینه می‌توان به کارخانه تفنگ‌های خودکار در تهران اشاره کرد. همچنین یک کارخانه هواپیماسازی جهت تأسیس و گسترش نیروی هوایی ارتش ایران،

با نام کارخانه هواپیماسازی شهباز، با کمک آلمانی‌ها افتتاح شد. این کارخانه هواپیماسازی قادر بود در سال 1316ش / 1937 م در هر دو ماه یک فروند هواپیما به نیروی هوایی تحویل دهد. این هواپیما از نوع هواپیماهای کوچک به حساب می‌آمدند و می‌توانستند در عملیات نظامی به عنوان بمب افکن مورد استفاده قرار بگیرند.³⁸

8) صنایع معدن

آلمان برای استخراج زغال سنگ ایران برنامه‌هایی پیشنهاد کرده بود. حدوداً سه سال به شروع جنگ جهانی دوم مانده بود که ایران استخراج زغال سنگ را از معادن با روش جدید آغاز کرد. ماشین آلات مربوط به این طرح تماماً از آلمان وارد شده بودند که کیفیت کار این معادن را نیز بالاتر برده بودند.³⁹ علاوه بر این برخی شرکت‌های آلمانی در یک طرح، برای استخراج معادن نزدیک منطقه «انارک»، با ایران همکاری نزدیکی انجام دادند.⁴⁰

مدارس فنی آلمان در ایران

آلمان، در سال‌های حکومت پهلوی، علاوه بر فروش صنایع مختلف به ایران، چند مرکز فنی در این کشور دایر کرد که مسئول تربیت نیروی فنی متخصص بودند. در سال 1324ق / 1906م آلمان و ایران موافقت کرده بودند که یک دبیرستان با شیوه مدیریت مدارس آلمانی در ایران افتتاح شود. قرار بود در این مدارس علوم فنی جدید به علاقه مندان به یادگیری علوم صنعتی تدریس شود. هزینه‌های جاری این مدرسه نیز برعهده هر دو دولت بود. در سال 1325ق / 1907 م این مدرسه با چهل نفر دانش آموز شروع به فعالیت کرد. در سال 1304ش / 1925 م یک مدرسه جدید آلمانی شروع به کار کرد که «مدرسه صنعتی ایران و آلمان» نام گرفت. برنامه این مدرسه، تدریس توأم علوم و صنعت و کارآموزی در رشته‌های مختلف، در کنار زبان آلمانی، به عنوان زبان خارجی بود. این مدرسه بعدها شعبه‌هایی در شیراز، اصفهان، تبریز و مشهد دایر کرد. در سال 1316ش / 1937 م دولت ایران مدرسه را تحت نظارت خود قرار داد و تعدادی از مدرسین آلمانی آن را در استخدام خود نگه داشت.⁴¹

رشته‌های مختلفی مثل داروسازی و نجاری در این مدارس تدریس می‌شد که این رشته‌ها براساس نیازهای مختلف صنعت ایران انتخاب شده بودند.⁴² همچنین زمانی که قرار شد آلمانی‌ها ماشین‌آلات مربوط به